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2 Úvod

Oko je jemný a velmi citlivý orgán. Proto je důležitá jeho ochrana před

vnějšími vlivy. V případě onemocnění oka je jedním z problémů týkajících se

léčby omezené dosažení dostatečné koncentrace léčiva na místě působení,

tj. v oku. Špatné prokrvení skléry a očních komor spolu s nepropustnými

kapilárami sítnice a duhovky brání použití systémové léčby.
1
Léčivo lze

vpravit do oka přímo pomocí injekce do spojivky nebo očních komor, ale je to

způsob bolestivý a značně komplikovaný. Vzhledem k větší relativní

bezpečnosti a snadnějšímu použití se většinou dává přednost topické aplikaci.
2

Ale i zde je nutné, aby léčivo překonalo bariéry, kterými se oko chrání před

vnějšími vlivy, a dostalo se dovnitř oka. Takovými primárními bariérami jsou

rohovka a spojivka.
1
Než aplikované léčivo projde přes tyto překážky, setrvá

určitou dobu v slzném filmu na povrchu oka. Kontakt vodných roztoků očních

kapek s povrchem oka trvá jen pár minut a do oka se proto absorbuje 1 – 10 %

z celkového aplikovaného množství.
3
Objem oční kapky běžně užívaných

komerčních preparátů je větší než objem, který je schopen udržet slzný film na

povrchu oka. To znamená, že určité množství z aplikované kapky je reflexním

mrkáním odvedeno nasolakrymální cestou do organismu, kde může způsobit

systémové vedlejší účinky. Zároveň se tím snižuje biodostupnost léčiva do oka.

Cílem tedy je zmenšit velikost oční kapky na takovou hodnotu, při níž

dosáhneme maximální koncentrace léčiva v oku a minimálních vedlejších

účinků.
4

Jedním z řešení systémových vedlejších účinků a problematiky biodostupnosti

léčiva do oka je použití pomocných látek, které zvyšují viskozitu roztoku

očních kapek (viskozifiantů), z nichž některé mají i mukoadhezivní vlastnosti.

Díky nim se prodlouží doba kontaktu očních kapek s povrchem oka a zpomalí

se odtok léčiva do systému. V konečném důsledku dojde ke zvýšení

biodostupnosti léčiva do oka a redukci systémových vedlejších účinků.
5
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3 Pracovní úkoly diplomové práce

1. Studium vlivu přísady viskozifiantu, konkrétně methylcelulosy (MC) na

hmotnost očních kapek.

2. V teoretické části zpracovat literární rešerši zaměřenou na problematiku

topické aplikace viskózních očních kapek a využití methylcelulosy jako

viskozifiantu v očních přípravcích. Prostudovat a zhodnotit dostupnou

literaturu o vlivu viskozifiantů na hmotnost očních kapek.

3. Orientačně určit viskozitu koncentrační řady roztoků methylcelulosy

pomocí kapilárního viskozimetru.

4. Ve screeningovém experimentu posoudit simultánní vliv tří faktorů

(druhu kapátka, přísady MC a dispenzačního úhlu) na hmotnost očních

kapek.

5. Detailně prostudovat vliv přísady MC na hmotnost kapek z dvou

různých kapátek pomocí koncentrační řady roztoků MC v rozmezí 0 –

0,75%.

4 Teoretická část

Pro pochopení přirozené obranné funkce oka je nejprve nutné se stručně

seznámit s anatomií oka – především se zaměřit na popis částí, které jsou

v kontaktu s vnějším prostředím. Přední část oka tvoří rohovka. Jedná se

o bezbarvou pružnou vrstvu, která neobsahuje cévy, ale je bohatě inervována.

Na rohovku navazuje skléra, v které se nacházejí cévy vyživující přední části

oka. Vnější povrch skléry je volně překryt spojivkovou membránou, která

přechází i na vnitřní stranu očního víčka.
6
Rohovka a spojivková membrána

jsou neustále lubrikované slzami. Ty jsou produkovány spojivkovými

a slznými žlázami. Na okraji očních víček se nacházejí tukové žlázy, které

produkují lipidový film, bránící odpařování slz a vysychání povrchu oka. Oko

je tedy chráněno filmem, tvořeným třemi vrstvami – vnější lipidová, vodná

a vnitřní mucinózní. Tento tekutý film je rozmýván po rohovce mrkáním
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a zároveň pohyb víček působí jako „pumpa“, která odvádí slzy do slzného

váčku a odtud putují nasolakrymální cestou do nosu.
7,1

Prostupu léčiva brání přirozené bariéry oka. Mezi ně patří již zmíněný slzný

film a oční víčko. Dále je to málo permeabilní a nedostatečně prokrvená

rohovka. Ta se skládá ze dvou lipidových vrstev (epitel, endotel) a jedné

hydrofilní (stroma). Nejlépe tedy do oční tkáně pronikají léčiva, která nejsou

příliš hydrofilní ani lipofilní a jejichž pKA je rovno pH slz – tudíž jsou z 50%

ionizovaná.
7

Zlepšení biodostupnosti léčiva do oka lze docílit i modifikací fyzikálních

vlastností přípravku. Nejčastěji se u očních kapek záměrně zvyšuje viskozita.

Přípravek zůstane delší dobu v kontaktu s oční tkání, a tím má léčivá látka více

času pro vstřebání do oka. Jako viskozifianty se používají deriváty celulosy,

polyvinylalkohol, povidon, dextran, makrogoly, akrylátové polymery aj.
5

Zvýšením viskozity se prodlouží doba kontaktu léčiva s povrchem oka, a tím se

zlepší biodostupnost. Otázkou zůstává, kde se nachází horní hranice hodnot

viskozity. Mnoho očních kapek je vyráběno o viskozitě 15 až 20 mPas. Ovšem

uvádí se, že biodostupnost roste s viskozitou až do 1000 mPas.
7
Přípravky

s vyšší viskozitou mají svá úskalí. Mezi ně patří špatná tolerance v oku,

zanechávání depozit, tvorba krust na okraji očních víček, omezení pohybu

víček při mrkání a zastřené vidění.
5,8

Oční masti by mohly být považovány za extrémně viskózní oční přípravky

s prolongovaným účinkem. Jsou na ně kladeny stejné požadavky jako na oční

kapky tj. hlavně sterilita a absence cizorodých částic. Alternativou očních mastí

jsou gely. Z hlediska užívání přinášejí gely založené na vodné bázi vyšší

komfort ve srovnání s lipofilními očními mastmi.
2

Hranice mezi očními kapkami a polotuhými lékovými formami z hlediska

viskozity není v současné době přesně určena.
2,5
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4.1 Faktory ovlivňující hmotnost kapky

Slzný film na povrchu oka tvoří 7 – 10 μl
7
. V oku je možné zadržet do mrknutí

30 μl roztoku, přičemž kapky běžně užívaných vodných přípravků mají objem

50 – 70 μl.
3
Mrkáním odchází nadbytek nasolakrymální cestou do

gastrointestinálního traktu a v oku se rychle obnoví původní objem. Uvádí se,
3

že až 80% kapky se dostane do systému, kde se mohou projevit vedlejší účinky

v závislosti na množství a typu léčiva. Například u očních kapek obsahujících

timolol byl u pacientů zjištěn vlivem systémového účinku status astmaticus.
3

Alternativy zlepšení biodostupnosti léčiva po oční aplikaci a s tím související

redukce systémových vedlejších účinku se neustále zkoumají. Mezi hlavní

faktory, které ovlivňují biodostupnost léčiva a jeho vedlejší účinky patří

i velikost kapky, aplikované do oka.

Farmakokinetické studie prokázaly, že maximální koncentrace léčiva, která

prostoupí do oka, je dosažena při objemu kapky 20 μl.
3,9

Stejné koncentrace

léčiva v oku dosáhneme jak s 50 – 70 μl kapkou, tak s 20 μl kapkou. Ovšem

čím je kapka větší, tím je vyšší riziko vedlejších systémových účinků.
3

Velikost kapky je ovlivněna dvěma typy faktorů: ty, které určuje výrobce

(formulační faktory) a patří mezi ně objem, složení a vlastnosti roztoku očních

kapek, typ lahvičky a kapátka, a na druhé straně dispenzačními faktory – což je

především dispenzační úhel a rychlost tvorby kapky. Tyto faktory může

ovlivnit pacient.
10,11

4.1.1 Formulační faktory

Design a rozměry lahvičky a kapátka

Bylo prokázáno, že na velikost kapky mají vliv rozměry jak vnějšího, tak

vnitřního ústí kapátka.
11

Při konstantní velikosti vnitřního průměru otvoru je

hmotnost kapky lineárně závislá na rozměrech vnějšího obvodu ústí.
3
To samé

ovšem neplatí u vnitřního průměru. Vztah není lineární a závisí na šířce plošky

zakončení kapacího otvoru kapátka tzn. rozdílu mezi vnějším a vnitřním


[…]


koresponduje s již diskutovanými rozdíly v hmotnostech kapek při úhlu 45°

v souvislosti s různým obsahem MC v roztoku.
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Obr. 9: Fotografie vytvářející se kapky ze smáčeného povrchu plastového

kapátka při úhlu 90°

Obr. 10: Fotografie vytvářející se kapky ze smáčeného povrchu plastového

kapátka při úhlu 45°

Obr. 11: Fotografie vytvářející se kapky ze smáčeného povrchu pryžového

kapátka při úhlu 90°

Obr. 12: Fotografie vytvářející se kapky ze smáčeného povrchu pryžového

kapátek při úhlu 45°
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8 Závěry

1. Měřením kinematické viskozity roztoků MC bylo zjištěno, že viskozita se

nelineárně zvyšuje se stoupající koncentrací MC.

2. Z výsledků screeningového hodnocení simultánního vlivu 3 potenciálně

významných faktorů: druh kapátka (A), druh použité náplně (B),

dispenzační úhel (C); a ze systematického studia vlivu 0 – 0,75% přísady

methylcelulosy na hmotnost očních kapek vyplynuly následující závěry:

 Vliv faktoru A:

a) Při svislém kapání je hmotnost kapek vody produkovaných

z plastového i pryžového kapátka stejná v případě, že kapátka

nejsou smáčena.

b) Smáčené nástavce produkují kapky s významně (p ≥ 0,01)

rozdílnou hmotností. Smáčené pryžové kapátko přitom produkuje

kapky o vyšší hmotnosti oproti plastovému kapátku v souladu

s větším efektivním poloměrem odkapávací plochy.

 Vliv faktoru B

a) Přísada MC v koncentraci větší než 0,25% způsobuje statisticky

významné (p ≥ 0,01) zvýšení hmotnosti kapek pro obě studovaná

kapátka při obou dispenzačních úhlech.

b) Přísada MC zvyšuje variabilitu hmotnosti kapek.

 Vliv faktoru C

a) Snížení dispenzačního úhlu z 90° na 45° vede ke zmenšení

hmotnosti kapky vody z nesmáčeného plastového kapátka, zatímco

hmotnost kapky vody z nesmáčeného pryžového kapátka se nemění.

b) Snížením dispenzačního úhlu z 90° na 45° u smáčeného pryžového

kapátka vznikají statisticky významně (p ≥ 0,01) menší kapky.
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c) Snížení dispenzačního úhlu z 90° na 45° nemělo na hmotnost kapek

ze smáčeného plastového kapátka významný vliv. Kapky vody a

roztoků MC do 0,25% měly při 45° menší hmotnost než při 90°. Při

koncentraci MC větší než 0,5% se vlivem laterálního smáčení

tvořily při 45° kapky s vyšší hmotností než při svislém kapání.
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9 Souhrn

Cílem práce bylo studium vlivu tří potenciálně významných faktorů na

hmotnost očních kapek. Ve screeningovém experimentu byl orientačně

hodnocen současný vliv druhu kapátka (faktor A), přísady methylcelulosy

(faktor B) a dispenzačního úhlu (faktor C). Bylo zjištěno, že nesmáčená

plastová a pryžová kapátka produkují při svislém kapání (dispenzační úhel 90°)

kapky vody o srovnatelné hmotnosti. V případě smáčení jsou hmotnosti kapek

získané z pryžového kapátka významně vyšší při obou dispenzačních úhlech

v souladu s větším efektivním poloměrem odkapávací plochy. Z detailního

vyšetření vlivu přísady methylcelulosy v koncentrační řadě 0 – 0,15 – 0,25 –

0,50 – 0,75% na hmotnost očních kapek vyplynulo, že přísada methylcelulosy

v koncentraci vyšší než 0,25% vede ke statisticky významnému zvýšení

hmotnosti kapek pro oba druhy kapátek při obou dispenzačních úhlech (90° i

45°). Snížení dispenzačního úhlu z 90° na 45° vedlo ke statisticky

významnému snížení hmotnosti kapek produkovaných smáčeným pryžovým

kapátkem a nesmáčeným plastovým kapátkem, zatímco u smáčeného

plastového kapátka byl nevýznamný vliv zmenšení dispenzačního úhlu na

hmotnost kapek závislý na koncentraci roztoků methylcelulosy. Při koncentraci

nad 0,5% vznikaly díky laterální tvorbě na smáčeném vnějším povrchu kapátka

kapky o vyšší hmotnosti než při 90°.
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The study of influence of three potentially significant factors on the weight of

eye drops was the object of my work. Simultaneous influence of kind of the

dropper tip (factor A), addition of methylcellulose (factor B), dispensing angle

(factor C) was evaluated at large in the screening experiment. It was found that

non-wetted plastic and rubber dropper tips produce in the upright position of

the bottle (dispensing angle 90º) drops of water with comparable weight. In

case of wetting the weights of the drops gained from the rubber dropper tip are

significantly higher by both dispensing angles in accordance with the larger

effective radius of the area where the drop is formed. From the detailed

investigation of the influence of addition of methylcellulose, in the series of

concentrations 0 – 0,15 – 0,25 – 0,50 – 0,75%, on the weight of eye drops, it

resulted that the addition of methylcellulose in concentration higher than

0,25% leads to a statistically significant increase of the weight of the drops for

both kinds of dropper tips and both dispensing angles (90º also 45º). The

change of dispensing angle from 90° to 45° led to a statistically significant

decrease of the weight of the drops produced by the wetted rubber dropper tip

and the non-wetted plastic dropper tip. Using the wetted plastic dropper tip, the

influence of change of dispensing angle from 90° to 45° on the weight of the

drops depended on the concentration of solutions of methylcellulose. However

this influence was statistically insignificant. After changing the dispensing

angle from 90° to 45° the concentration over 0,5% caused the drops to have

higher weight. This is caused by creating the drop from the lateral area of the

dropper tip.
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