Téma diplomové práce Studium vlivu přísady methylcelulosy na hmotnost očních kapek.
Jméno studenta, studentky Anna Zdráhalová-Veselá
Jméno vedoucího diplomové práce PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomovou práci "Studium vlivu přísady methylcelulosy na hmotnost očních kapek" vypracovala posluchačka Anna Veselá ve školním roce 2005/06 a 2006/07 na katedře farmaceutické technologie.

Posluchačka se seznámila s literaturou zabývající se problematikou oční aplikace léčiv a dávkování očních kapek a zpracovala literární rešerši na téma viskózní oční přípravky.

V praktické části posluchačka pomocí kapilárního viskozimetru měřila viskozitu koncentrační řady roztoků methylcelulosy. V navazujícím experimentu nejprve sledovala vliv tří potenciálních faktorů na hmotnost očních kapek z vybraných kapacích nástavců, poté v upřesňujícím experimentu sledovala vliv stoupající koncentrace MC na hmotnost kapek. Posluchačka pracovala na zadaném projektu velmi samostatně a iniciativně, podílela se na průběžném vyhodnocování výsledků a na celkovém vyhodnocení diplomové práce. Po realizaci experimentu zpracovala rukopis diplomové práce.

V literatuře existuje jen velmi málo konkrétních údajů o problematice dávkování viskózních kapek. Proto jsou získané výsledky velmi cenné, neboť umožnily posoudit simultánní vliv typu kapacího nástavce, úhlu kapání a přísady methylcelulosy na hmotnost očních kapek.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 28.5.2007

Podpis vedoucího diplomové práce